proprietates & bona dicto Collegio per quoscumque quomodolibet donanda, largienda & relinquenda, eidem Collegio auctoritate & tenore sumilibus pariter perpetuè donamus, concedimus, applicamus & appropriamus. Ita quod licet ipsius Collegii Rectori, alumnis, Magistris, Præceptoribus & scholaribus pro tempore existentibus corporalem, reale, & actualem dicti Monasterii, illiusque regiminiis & administrationis, ac annexorum, iuriumque, membrorū & pertinentiarum, necnon domus, vineæ, proprietatum, & aliorum bonorum prædictorum possessionē per vel aliun seu alios, eorum ac ejusdem Collegii nonminibus propria auctoritate liberè apprehendere, & apprehensam perpetuè retinere, fructus quoque, redditus, preventus, iura, obventiones & emolumēta ex eis provenientia quæcumque percipere, exigere, levare, recuperare, locare & arrendare, ac in eorum cōmunes, ipsiusque Collegii usus & utilitatem convertere, Diocelani loci, vel cujusvis alterius licentia desuper minimè requisita.

*Reciproca pro-
tectione
Sedis Atoli-
ticas, cum
exemptione
in iurisdictione
& superiori-
tate querens
cumque in
dictum & i-
ficialium, re-
lacionum re-
quarum, que gal-
rum, &c.*

§. 4. Et insuper Collegium prædictum, illiusque Rectoris, Oeconomorum, Magistrorum, Præceptoribus & scholaribus pro tempore in eo existentes, illorūque domesticos, officiales & Ministros, necnon ipsius Collegii bona mobilia, immobilia præsentia & futura, cujuscumque qualitatis & quantitatis existentia, ac tam in dicta Vrbe, quam extra eam ubicunque locoru consistentia, ab omni iurisdictione, dominio, superioritate & potestate pro tempore existentium Vicarii, Senatoris, Conservatorum & Reformatorum dictæ Vrbis, necnon Rectoris dicti Studii generalis ejusdem Vrbis, ac Ordinariorum locorum, aliorūque Judicum & Officialium quocumque in ipsa Vrbe, vel alias ubicumque constitutorum, necnon idem Collegium in propriis suis bonis & rebus ac dicti Collegii ratione, scholaris, personasque in eo degentes, ac alios cum ipso contrahentes, ab omnibus & singulis Portatrum, Molendinorum farinæ, trium pro centenario, ac quatuor juliorum pro quolibet vegete vini solvi solitorū, aliisque datus pedagogis, vestigalibus, angariis, ac terra marisq; gabellis, dominis, bollettinis, & quibuscumque alios oneribus ordinariis & extraordinariis, hactenus quomodolibet impositis, & in posterum quandocumque quavis occasione vel causa etiam de necessitate exprimenda imponendis, etiam ad instar exemptionis dilectorum filiorum Clericorum dictæ Cameræ, etiam ratione Ripæ, Riperæ, dohanc terræ & Grasciæ, etiam Vrbis prædictæ, necnon carnium, vini, granorum, pannorum, lini, lanae, serici, libroru, chartarum, & aliarum quarumcumque rerum ad humanum vitium & veltium necessarium, ex toto Statu nostro Ecclesiastico, & quibuscumque aliis locis extra dictum Statutum consentibus, ad dictum Collegium tam per terram, quam per mare & aquam dulcem, & alijs quomodolibet conductarum, ac etiam jam ad urbem ipsam conductarū, & in ea existentium, ac pro eodem Collegio in magna, seu parva quantitate, tam in Barcis quam in Magazenis & alijs ubilibet emendorum, auctoritate & tenore prædictis itidem perpetuè eximimus & liberamus, ac sub S. Petri & dictæ Sedis atque nostra protectione suscipimus, non bisque & eidem Sedi immediatè subjicimus.

*Concessio om-
niū privile-
giiorū & gra-
tiarū quibus
gaudenti stu-
diorū genera-
lii generalis
Vrbis, & Col-
legia natio-
nis German-
icae, Angliae, & Graecæ Nationum Collegia, in
ipsa Vrbe instituta, illorūque Rectores, scholars, Præ-
ceptors, Magistri, Oeconomi, officiales, ministri, & personæ
De studio Ur-
bis vide in
stitutionem
sup. in Boni-
facii V. I. I.
conf. 9. In
suprema. lib.
1.*

§. 5. Præterea Collegio, illiusque Rectori, scholaribus, Præceptoribus, Magistris, Oeconomis, officialibus, ministris, & personis prædictis, ut quibuscumque privilegiis, exemptionibus, libertatibus, facultatibus, gratiis & indulgencias quibus studium generale dictæ Vrbis necnon alia Germanica, Anglica, & Graeca Nationum Collegia, in eisdem Vrbis instituta, illorūque Rectores, scholars, Præceptors, Magistri, Oeconomi, officiales, ministri, & personæ quovis modo utuntur, potiuntur & gaudent, ac uti, potiri & gaudere possunt & poterunt quomodolibet in futuris, non solum ad eorum instar, sed pariformiter, & æquè præcipualiter in omnibus & per omnia uti potiri & gaudere valeat, eisdem auctoritate & tenore etiam perpetuè concedimus & indulgemus. Districtiis quoque inhibitus Vicario, Senatori, Conservatoribus, & Reformatoriis Vrbis, ac Rectori Studii hujusmodi, aliisq; iudicibus, officialibus, Presidentibus & Clericis prædictis, necnon pro tempore existenti S.R.E. Camerario, & quibusvis Cœspectantes, ab ipsa Camera eisdem auctoritate & tenore missariis ad executionem decimatarum, aliorumque onerū similiter perpetuè separamus & dismembramus, illasque prædictorum pro tempore deputatis, ne quarumvis literarū sic separatas & dismembratas, necnon quæcumque alia res leuis sub quibuscumque tenoribus & formis concessarū praetextu,

*De dictis au-
tem Collegiis
institutiones
vide sup. in
conf. Gregorii
XIII. n. 14.
20. & 42.
lib. 2.*

CLEMENS OCTAVUS.

103

textu, Collegium per presentes erectum, in quoque Re-
ctorem, scholares, Praeceptores, Magistros, Oeconomos,
officiales, & ministros hujusmodi, seu eorum aliquem, in
præmissis quovis modo molestent, aut molestari per-
mitteant.

*Dominio
Camillo Car-
dinali Bur-
ghesio in Pro-
tectionem d.
Collegii cum
familiaibus
hic relatis.*

§. 6. Ut autem ipsius Collegii per presentes erecti con-
servationi bonoque regimini, tam in his que ad institu-
tionem & disciplinam, quam que ad vestitum, vestitum,
aliaque hujusmodi necessaria pertinent, opportunè cœsu-
latur, dilectum filium nostrum Camillum cit. S. Joannis
& Pauli Presbyterum Cardinalem Burghesium nuncupa-
tum, ejusdem Collegii per presentes erecti Protectorem
& defensorem, cùjus consilio & ope omnia supradicta,
ac alia quæcumque ad eodem in ipsum Collegium per
presentes erectum admittendos, retinendosque schola-
res spectantia, ad alias quomodolibet necessaria agantur,
statuant & ordinentur, constituiimus & deputamus, ac
Camillo Cardinali, & pro tempore existenti Protectori
prædicto pro ejusdem Collegii per presentes erecti, il-
liusque personatum, honorum, recum, juridum, tam spi-
ritualium quam temporalium salubri directione & con-
servatione, Rectores, Praeceptores, Magistros, Oecono-
mos, Advocatos, Procuratores, ceterosque Ministros &
Officiales in eo deputandi & amovendi, ac loco amoven-
dorum alios sufficiendi, neconon statuta, ordinationes &
decreta quæcumque, licita tamen & honesta, sacrificisque
Canonibus & decretis Concilii Tridentini, ac Constitu-
tionibus Apostolicis non contraria faciendi & edendi,
aque illæ quoties pro eorum & temporum qualitate, seu
alias expediens videbitur, immutandi, corrugandi, mode-
randi, reformati, interpretandi, & etiam alia ex inte-
gro condendi, quæ postquam immutata, correcta, re-
formata, & condita fuerint; eo ipso dicta Apostolica au-
toritate confirmata & approbata sint & esse censeantur,
ac ab omnibus ad quos pro tempore spectabit, & sub
penis in contravenientes statuendis observari debeant,
plenam, liberamque facultatem tribuimus.

*Appositio
clausularum
preservati-
vorum hu-
morum
institu-
tions Colle-
gi.*

§. 7. Decernentes præmissa omnia & singula, ac præ-
sentes literas nullo unquam tempore, etiam pro eo quod
causa propter quas hac omnia facta sunt, coram dicto Vi-
cario vel quocunque alio examinata, verificata, & appro-
bata, ac quicunque interesse habentes ad ea vocati non
fuerint, nec eisdem præmissis consenserint, sive alias qui-
buscumque causis, de subreptionis, vel obreptionis, aut
nullitatis vitio, seu intentionis nostra, vel quocunque alio
defectu notari, impugnari, retractari, seu etiam revocari,
suspensi, restringi, limitari, aut in jus vel controversia vo-
cari, seu ad terminos juris reduci posse, neque sub quibus-
vis similium vel dissimilium gratiarum revocationibus,
suspensionibus, limitationibus, modificationibus, deroga-
tionibus, aut aliis contrariis dispositionibus, etiam per
nos & successores nostros Rom. Pontifices pro tempore
existentes, ac Sædem eandem, sub quibuscumque verbo-
rum formis & expressionibus, ac cum quibusvis clausu-
lis & decretis pro tempore quomodolibet factis compre-
hendi, vel confundi, sed semper ab illis excipi, & quo-
ties illæ emanabunt, toties in pristinum & validissimum
statum restitutas, repositas & plenarie reintegratas, ac de
novo etiam sub posteriori data per Rectorem, Oecono-
mos, Magistros, Praeceptores, scholares, & alios Mini-
stros Collegii per presentes erecti hujusmodi pro tempo-
re existentes quocumque eligenda concessas esse &
fore, suosque plenarios & integros effectus fortiri & ob-
tinere debere, nec quemquid ad easdem presentes in Ca-
mera prædicta juxta constitutionem piz me. Pii Papæ IV.
etiam prædecessoris nostri desuper editam, aut alias quâ-
documque præsentandum, insinuandum, & registrari fa-
ciendum teneri, neque propterea illas irritas esse, sed
omnino valere, ac si constitutio prædicta & alia contraria
minime emanasset. Sicque per quocumque Judices,
etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, ac ejusdem
Sancta Romana Ecclesiæ Cardinales, sublata eis, & eo-
rum collibet quavis alteri judicandi & interpretandi fa-
cultate & auctoritate, judicari & definiti debere, irritum
quoque & inane, si securus super his à quoquam quavis au-
toritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

*Deputatio
executorum
buius conf.*

§. 8. Quocirca dilectis filiis causatum Curia dicta Ca-
meræ Generali Auditori, ac Archidiacono Ecclesiæ Meli-

ten, ac Vicario venerabilis fratri aperte Episcopi Meliæ,
in spiritualibus generali, per Apostolica scripta manda-
tus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se vel
alium, seu alios, presentes literas, & in eis contenta que-
cumque ubi & quando opus fuerit, ac quoties pro parte
Protectoris, Rectoris, Oeconomorum, Scholarium, Magis-
trorum, Praeceptorum, Officialium & Ministrotum Col-
legii per presentes erecti hujusmodi pro tempore exis-
tentium, seu alicuius eorum fuerint requisiti, solemniter
publicantes, eisque in præmissis efficacis defensionis au-
xilio assistentes, faciant aucto ritato nostra presentes, &
in eis contenta hujusmodi ab omnibus ad quos spectat, &
pro tempore spectabit, firmiter observari. Ipsosque Pro-
tectorum, Rectorem, Oeconomos, scholares, Praecep-
tores, Magistros, Officiales & Ministros illis pacifice frui
& gaudere, non permittentes illos vel eorum quempiam
desuper quomodolibet indebet molestatari. Contradicto-
res quolibet & rebelles per sententias, censuras & penas
Ecclesiasticas, aliaque opportuna juris & facti remedia,
appellatione postposita compescendo, ac legitimis super
hoc habendis servatis processibus, sententias, censuras &
penas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invoca-
to etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secundis.

*Dominio
quorundam
que contra
rionum*

§. 9. Non obstantibus Pii prædecessoris hujusmodi &
aliis præmissis, & quatenus opus sit, nostra de unionibus
committendis ad partes, vocatis quorum interest, & ex-
primendo vero valore, etiam beneficij cui aliud unitur,
neconon Lateran. Concilii novissimi celebrati, uniones
perpetuas nisi in casibus à jure permisso fieri prohiben-
tis, & rec. mem. Bonifacii Papæ VIII. similiter prædeces-
soris nostri, qua cavetur ne quis extra suam Civitatem vel
Dicitur, nisi in certis expressis casibus, & in illis, non
ultra unam dietam à fine sua Dictefis ad judicium eva-
cetur, seu ne Judices à dicta Sede deputati extra Civita-
tem vel Dictefis in quibus deputati fuerint, cōtra quib[us]
cumque procedere, aut alii vel alii vices suas commis-
tere audeant vel presumant, ac in Concilio Generali edi-
ta de duabus dietis, dummodo ultra tres dietas aliquis au-
toritate præsentium ad judicium non trahatur, aliquique
Apostolicis, ac in Synodalibus, Provincialibus, & Uni-
versalibus Cōciliis editis specialibus vel generalibus cō-
stitutionibus, ordinationibus, neconon Monasteri & Or-
dinis, ac Urbis, & Cameræ prædictorum, etiam ju-
ramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmi-
tate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, privile-
giis quoque, indultis, & literis Apostolicis, illis, neca-
non Vicario, Senatori, Conservatoribus, Reformatori-
bus, ordinariis judicibus, Officialibus, Camerario, Præ-
sidentibus, ac Clericis prædictis, ac quibusvis Dohane-
riis, Commissariis, & aliis personis ad executionem
Pedagiorum, aliquocumque onerum hujusmodi pro tempora
deputatis, neconon dilectis filiis Populo Romano, &
quorundam locorum Communitatibus, universita-
tibus & hominibus, sub quibuscumque tenoribus &
formis, ac cum quibuscumque etiam derogatoriis
derogatoriis, aliisque efficatoribus & insolitis clausu-
lis, neconon irritantibus, & aliis decretis in genere, vel in
specie, etiam motu, scientia & potestatis plenitudine
similibus, ac alijs quomodolibet, etiam iteratis vicibus
concessis, approbatis & innovatis, quibus omnibus,
etiam pro illorum sufficienti derogatione alijs de illis
eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa
& individua, ac de verbo ad verbum, non autem per
clausulas generales idem importantes mentio, seu quæ-
vis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma
ad hoc servanda esset, tenores hujusmodi ac si de verbo
ad verbum, nihil penitus omisso, & forma in illis tradita
observata inserti forent, præsentibus pro sufficienter ex-
pressis & insertis habentes, illis alias in suo robores per-
mansuris, hac vice dumtaxat specialiter & expresse de-
rogamus, & contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus
communiter vel divisione ab eadem sit Sede indultum
quod interdici, suspensi vel excommunicari non possint
per literas Apostolicas non facien. plenam & expressam,
ac de verbo ad verbum de induito hujusmodi mentione.
Proviso tamen, quod propter unionem, annexionem &
incorporationem hujusmodi, Monasterium prædictum

in spiritualibus non iudicatur, & in temporalibus detri-
menta

menta non sustinet, sed ejus congrue supportentur one-
ra confuta. Nulli ergo omnino, &c.

Dat. Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis Do-
minice 1600. Non. Decembris, Pont. nostri anno 9.

LXXIV. Ordinationes circa accessum Regularium in Ja-
ponicas, & adjacentes Chinæ, & Indiæ Orienta-
talis Insulas, prædicandi, aut docendi causa.

Edita A.D.
1600. CLEMENS VIII.
Universis & singulis presentes literas inspectari, Salutem
& Apostolicam benedictionem.

Exordium.

ONerosa Pastorale officii cura, meritis licet impari-
bus, nobis divina dispositione commissa postularat,
ut non solum ad proximos, sed etiam ad remotissimos
Orbis Terræ populos mentis nostræ aciem dirigentes,
quæ ad illorum salutem, & Christianæ Religionis pro-
pagationem pertinent, diligenter prospiciamus.

Gregor. XIIII. Religiosos fœ-
ciantis Iesu, & non alios,
ad Provincias Japonicas, Iaponi-
as proficiens, & predican-
di, aut docendi causa.

§. 1. Alias siquidem postquam Christi nomen, & Evan-
gelium in extremis omnium Terrarum Insulis, Regioni-
bus, & Provinciis Japonum annunciat, earumque po-
puli pulsæ ethnicae superstitionis, atque errorum caligine,
Christianæ veritatis, ac fidei lumine illustrati cœperant,
fel. rec. Gregorius XIII. prædecessor noster considerans,
nullos verbi Dei prædicatores, præter Religiosos Socie-
tatis Iesu, ad Regiones & Provincias prædictas penetra-
re, illosque solos dicitur Nationibus ejusdem veritatis, ac
fidei amplectendas autores, præceptores, ac veluti pa-
rentes fuisse. His & aliis, etiam tunc expressis causis ad-
ductus omnibus Patriarchis & Episcopis, etiam Provin-
ciæ Chinæ & Japonis, sub interdicti Ecclesiastici, & sus-
pensionis ab ingressu Ecclesiæ, ac Pontificalium exerci-
tio, alii vero Sacerdotibus, Clericis & Ministris Eccle-
siasticis, tam secularibus, quam cuiuscumque Ordinis regula-
ribus, cuiuscumque status, gradus, ordinis & condicione
existenter, sub excommunicationis majoris poenitentia ipso
facto incurrendis interdixit, & inhibuit, ne ad easdem
Regiones & Provincias Japonicas Evangelii prædicandi,
vel doctrinam Christianam docendi, aut Sacramenta mi-
nistrandi, aliae munia Ecclesiastica obeundi causa, sine
sua, & Sedis Apostolicæ expressa licentia proficii au-
derent, prout in ipsius Prædecessoris desuper in forma
Brevis, sub dat. Romæ apud S. Petrum sub Annulo Pil-
eatoris, die 28. Januarii, Anno Domini 1585. Pontific.
sui Anno XIII. concessis literis plenius continetur.

Etiam quodammodo
modestis
audita, di-
ffere-
rum Religio-
sorum nume-
rus non fa-
cili facit.

§. 2. Cum autem, sicut ex charissimi in Christo filii no-
stri Philippi Portugaliæ, & Algarbiorum Regis Catholi-
ci relatione nuper intelleximus, tam Chinæ & Japonum,
quam aliae illis vicinæ, & adjacentes Insulæ, Regiones,
& Provinciæ, ac finitima Regna Indiæ Orientalis am-
plissima, & populis referentissima sint, ac pro tanta anima-
rum multitudine ad fidem Catholicam traducenda, &
spiritualibus alimentis fovenda, plures operati, ac Mi-
nistris necessarii sint, quam ex sola supradictorum Reli-
giosorum Societate Iesu haberi possint, & idcirco opera
prestum esse videatur, etiam aliorum Ordinum, præfer-
tim Mendicantium professores doctrina insignes, & vita
ac moribus probatos, ad dicta munera obeunda illuc de-
stinari, ut audiens ibidem agri Dominici cultoribus, ipsi
etiam Christianæ Religionis fructus augentur.

Hec ideo Præ-
fati religiosos
omnium Or-
dinum Men-
dicantium
ad prædicta
munera ac-
cedere posse
indulget, sa-
eta à Sup-
erioribus suis
licentia.

§. 3. Nos pro officiis nostri debito super præmissis pro-
videre volentes, dictarumque Gregorii prædecessoris li-
terarum tenores præsentibus pro expressis habentes, om-
nibus & singulis Mendicantium Ordinum Magistris, Mi-
nistris, seu Prioribus generalibus, nunc & pro tempore
existentibus, auctoritate Apostolica tenore præsentiū
indulgentius, concedimus & impetravimus, ut cum necessi-
tas postulaverit, quilibet Ordinis sui spectate ritu, &
eruditiois Religiosos, quos nimis ad prædicta officia,
& ministeria idoneos, & utiles fore in Domino judicave-
rint, per Lusitaniam dumtaxat, & suscepta inde naviga-
tione in Indias, & Civitatem Goan, atque ad Superiores
Ordinum in illis partibus existentes transmittere, & tam
ipsi sic transmittendi, quam alii supradictorum Ordinum
Religiosi in eisdem Indiarum partibus existentes, & ad
hoc munus obeundum à suis Magistris, Ministris vel Prio-

ribus generalibus, seu aliis Superioribus electi & appro-
bati, tam ad Japonicas predictas, quam ad alias proximas & adjacentes, etiam Chinæ & Sinitimotum, & Terra Firma Indiæ Orientalis Insulas, Regiones & Provincias accedere.

§. 4. Monentes eosdem Ordinum Mendicantium Ma-
gistros, Ministros, seu Priores generales, missiones hujus-
modi ita per eos fieri debere, ut futuræ sint utilles, & fru-
ctuosæ ad infidelium conversionem, & Christianæ fidei
propagationem, absque ulla ministrorum inter se con-
tentio, quæ ipsos infideles à conversionis proposito
avertat, & convertitis scandali materiam prebeat.

§. 5. Ipsi vero Religiosi cum ad Provincias, & loca
assignata pervenerint, in illis obedientia suorum Super-
iorum, juxta eorum Regulas, & Constitutiones subje-
cti permane, ibique verbum Dei prædicare, Sacra-
menta administrare debeat, sub obedientia tamen circa præ-
dicationem & administrationem Sacramentorum tantum,
illius Episcopi, in cuius Diœcesis prædicabunt, & Sacra-
menta administrabunt, liberè & licetè valeant, nec de-
super à quoquam molestari, perturbari vel inquietari
debeat, & quandiu ibidem permaneant, ac eis propria
Provincia à suis Generalibus constituta non fuerit, de
Provincia Indiæ Orientalis sui cuiusque Ordinis sint, ac
esse censeantur.

§. 6. Quid si forte aliquæ controversiæ inter Religio-
sos dictatum Religionum (quod Deus avertat) oriuntur, desuper con-
Episcopi locorum prædicatorum pro tempore existentes,
tanquam Sedis Apostolicæ delegati, illa decident, ac ter-
minent. Si vero graviora quædam negotia occurserint,
ea nos & Rom. Pontifices successores nostros quanto-
citur ab eisdem Episcopis referantur, ut quod in illis
statui, ac decerni debeat, matura consultatione adhibita
provideri possit.

§. 7. Ceterum omnibus, & singulis Religiosis cuius-
cumque status, gradus, ordinis & conditionis fuerint, sub
excommunicationis majoris, à qua non nisi à nobis, &
Rom. Pontifice, præterquam in mortis articulo absolvii
possint, necnon privationis vocis, tam activæ, quam pas-
sivæ, ac dignitatum, administrationum & officiorum quo-
rumcumque, necnon inhabilitatis ad illa, & alia in poste-
rū obtinenda ac excercenda, poenitentia facta abisque
alii declaratione incurrendis interdicimus & prohibemus,
ne ex Insulis Philippinis nuncupatis, sive qualibet alia
Indiarum Occidentalium, vel quæ pro partibus India-
rum Occidentalium nunc habentur, parte ad illas per-
tinent, in Japonicas, ac alias illis proximas adjacentes,
& finitimas Insulas, Provincias & Regiones prædictas,
etiam quorumcumque privilegiorum, eis vel suis Ordinibus
à nobis & Romanis Pontificibus prædecessoribus
nolitis, sub quibuscumque tenoribus, & formis, in gene-
te vel in specie, etiam super facultate prædicandi verbum
Dei per universum Mundum hactenus concessorum, seu
in posterum etiam concedendorum, approbandorum &
innovandorum, nisi in illis de presenti prohibitione, &
interdicto specialis, specifica, & expressa mentio cum
sufficienti derogatione fiat, aut quo vis alio prætextu, &
quælibet colore profici, & transire audeant vel presu-
mant. Et si qui hactenus, vel in posterum fecerint,
postquam moniti fuerint, statim sub eisdem poenitentia, omni-
mora, & excusatione cessante, ad dictas Insulas Philip-
pinas, vel alias partes Indiarum Occidentalium reverti,
& redire omnia teneantur, & ad id per quoscumque Ju-
dices Ecclesiasticos sub eisdem, & aliis eorum arbitrio
infligendis poenitentia cogi & compelli possint.

§. 8. Mandantes propterea universis & singulis Pa-
triarchis, Archiepiscopis, Episcopis, ac ceteris Eccle-
siarum & locorum, etiam Regularium Praelatis per uni-
versum Orbem constitutis, ut præsentes literas in suis
quisque Provinciis, Civitatibus, Diœces, Capitulis & Ju-
risdictionibus ab omnibus inviolabiliter obseruant, &
quoties ab Ordinum prædicatorum Religiosis requisiti
fuerint, solemniter publicari current & faciant.

§. 9. Non obstantibus interdicto & prohibitione, ac
literis dicti prædecessoris, aliisque præmissis, necnon contraria-
Apostolicis, ac in Synodalibus, Provincialibus & univer-
salibus Conciliis editis specialibus vel generalibus cõsti-
tutionibus & ordinationibus, necnon prædictæ Societa-
tis

CLEMENS OCTAVUS.

105

ris Jesu, aliarumque Religionum, Provinciarum & Regionum praedicatorum juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & Moris Apostolicis, illis, ceterumque Praetatis, Superioribus & perfonis, etiam particularibus, sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriarum, alisque efficacioribus & insolitis clausulis, necnon irritantibus, & alijs decretis, etiam Motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, in genere vel in specie, ac alijs quomodolibet concessis, approbatis & innovatis. Quibus omnibus, etiam pro illorum sufficienti derogatione alijs de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda esset, tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, & forma in illis tradita obseruata inserti forent, praesentibus pro sufficienter expressis & insertis habentes, hac vice specialiter & expressè, in quantum nostris prohibitioni & interdicto, aliisque præmissis adversentur, harum serie derogamus, ac derogatum esse & censeri, neque illa eis ulla tenus suffragati volumus & declaramus, ceterisque contrariis quibuscumque.

fides examplarum.

§. 10. Et quia difficile foret praesentes literas ubicumque usus venierit, ostendi & publicari, volumus ut earum exemplis, etiam impressis, manu Notarii publici, vel alij cuius dictarum Religionum Secretarii subscriptis, & persona in dignitate Ecclesiastica constitutis, vel cujusvis ex Generalibus praedictis sigillo munitis eadem prorsus fides in judicio & extra adhibeatur, quæ praesentibus adhiberetur, si essent exhibitæ, vel ostensa.

*Dat. P.A. 9.
die 12. Decr.*

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die 12. Decembris 1600. Pontificatus nostri anno nono.

LXXV. Reformatio Regulæ Congregationis Clericorum Regularium Ministrantium infirmis, in Hospitalibus & extra degentibus.

Istam Congregationem approbavit Sextus V. ut sup. in ejus const. 25. Ex omnibus, lib. 2. Et istam Regulam primò constituit Gregorius XIV. ut sup. in ejus const. 17. Illius, lib. 2.

*Edu. A. D.
1600.*

CLEMENS PAPA VIII.

Ad perpetuam rei memoriam.

Præmium.

Superiora dispositione, cuius inscrutabili providentia Sordinationem suscipiant universa, ad Apostolicæ dignitatis apicem sublimati, ex debito palloralis officii nobis commissi, votis illis, quæ ad pauperum Christi infirmorum necessitates sublevandas, ac felicem progressum ad hoc institutarum Congregationum faciunt, liberenter annuimus, & quæ propterea per Christi fidèles piè facta & ordinata fuerunt, ut firma, perpetua & illibata persistant, Apostolico munimine roboramus, alias que desuper disponimus, prout in Domino conspicimus salubriter expedire.

*Sixtus V. i. 23
Congregatio-
nem appro-
bavit in eius
const. cit. in
rub.*

Gregorius XIV. eius Regula confirmavit supra in eius const. 17. illiuslib. 1.

In qua par-

certis causis adductus, ex certa sua scientia Congregationem sub vocabulo, seu nomine Ministrantium Infirmitatis in Urbe constitutam, per quasdam in forma Brevis confessas literas confirmavit.

S. 1. Dudum siquidem felic. record. Sextus Papa V. fratre eius memoriæ Gregorius Papa XIV. prædecessor noster, cum accepisset dilectos filios Calmillum de Lellis modernum dictæ Congregationis Praefectum Generalem, & alios ejus socios, ad perficiendam & conservandam unionem dictæ Congregationis quamdam vivendi formulam, juxta ea quæ ad propositum sibi finem conducere usu didicerant edidisse, idem vivendi formulam Motu proprio per alias literas approbavit, prout in singulis prædictis.

S. 2. Et deinde pia memoria Gregorius Papa XIV. fratresque nostri, qui suam operam circa illius loci ægrotos impendunt, aliorum quorumcumque, etiam Superiorum, ac Dominorum eorumdem Nosocomiorum, quam Religionis nostra obediens subiecti sint. Igitur ad nullum auctoritas deferenda est præcipiendi nostris, aut quoquo modo se seingerendi in ea quæ pertinere ad personas, ministeriumque nostrorum videbuntur. Quia vero predictum ministerium, & perpetua nostrorum in Nosocomiis habitatio, non ex nostra Religionis voluntate, sed ex Dominorum Præsidum & Gubernatorum extenuum auctoritate dependet, idcirco statuimus, ut si cibam

mendicantium eorum, qui nec singuli, nec universi frumenti ullos, ac redditus capent, quæ vero necessaria sunt, ex ex humili exercitio ostiatim emendicando, vel Conficiantur.

§. 4. Præterea totius Congregationis Superioris Praefecti Generalis officium perpetuum esset, quod viveret, ac Socios haberet quatuor, qui Consultores dicterentur, quicunque pariter officium perpetuum gererent, dum Generalis Praefectus esset superites.

§. 5. Necnon, quod longè major esse deberet laicorum, quam Sacerdotum numerus, ac ii tantum Sacris ordinibus destinandi essent, quos Praefectus Generalis, & Consultores, vel de eorum licentia alii Superiorites, non aptos modò ad ipsos sacros ordines, sed etiam ad ministerium dictæ Congregationis, ex constitutionum prescripto congruentes ac necessarios judicarent, pleniùs continetur.

§. 6. Cum autem, sicut acceperimus, multæ difficultates haec tenus circa formulam, & vivendi modum, & præsterim circa ministerium, & servitium infirmorum, necnon regimen, gubernium, manutentionem, & conservationem dictæ Congregationis ortæ essent, & res multiæ aliter que putabatur evenisset, & propterea statutis dicti Clemencii prædecessoris, quæ praesentibus expressa sunt derogandum, seu illa, & forsitan alia immutanda, seu abroganda in toto vel parte essent, dilectus filius Magister Antonius Seneca Notarius noster, ac Praetatus Congregationis in Reformationis Apostolicæ, cui hoc universum negotium examinandum commisimus, cum dicto Camillo, ac dilectis filiis Blasio Oppertis, & Sandro Cicatello, ac Octaviano Vatiano, & Chromatio de Martino Consultantibus generalibus dictæ Congregationis stabilierunt, & nobis rectulerunt, seu proposuerunt unam formam sequentium statutorum, quorum tenor talis est.

§. 7. Cum omnis instituti nostri ratio posita sit in operibus misericordiæ, tam corporalibus, quam spiritualibus exhibendis, in iis præcipue quæ spectant ad ægrotos in Nosocomiis, carceribus, & privatis civium domibus laborantes, in Domino expedite judicavimus, ut Patres, fratresque nostri in Nosocomiis (ubi licet), & commodè fieri poterit juxta constitutiones edendas) ægrotis, tam in spiritualibus, quam in corporalibus deseruant, atque in eisdem Nosocomiis dies noctesque degant, & habent: nunc vero Superiores nostræ Religionis dabunt operam, ut à Nosocomiorum Gubernatoribus, seu Administratoribus dimittantur alii Sacerdotes & mercenarii ministri, quo facto, in eorum locum nostri Patres & Fratres substituantur, ut in Nosocomiis diversentur, & succedant ad prædicta misericordia tam spiritualia, quam corporalia munera obeunda. Quod si aliquando illud tempus incidet (quod Deus avertat) ut ad rotundam delictorum, vel dissensionum seruina, quæ ex humana imbecillitate labori possunt, sanctitas D.N. perpetuam illam habitationem, & ægrotorum curam, ut super dictum est, in aliquibus, aut in omnibus Nosocomiis removendam censeret, tunc Patres, fratresque nostri omnino obstricti sint, ac teneantur sui instituti viam incolum custodire, quæ sita est in eo, ut ægrotis spiritualiter & corporaliter deseruant, cum solitis visitationibus, ac excubiis nocturnis diuinisque, juxta constitutiones edendas.

§. 8. Ut autem hoc ægrototum spirituale, & corporale servitum, & ministerium constans & perpetuum sit, ac quemadmodum religiosos decet, illud exequamur. Volumus, ut antequam in aliquod Nosocomium nostri ad ægrotis inserviendum recipiantur, inter alias conditio-nes, ac pæctiones, quæ cum ejus loci Gubernatoribus, ac Dominis convenienter erunt, illa sit præcipua ne patres, fratresque nostri, qui suam operam circa illius loci ægrotos impendunt, aliorum quorumcumque, etiam Superiorum, ac Dominorum eorumdem Nosocomiorum, quam Religionis nostra obediens subiecti sint. Igitur ad nullum auctoritas deferenda est præcipiendi nostris, aut quoquo modo se seingerendi in ea quæ pertinere ad personas, ministeriumque nostrorum videbuntur. Quia vero

**Et si hoc ser-
vium in
Nosocomiis
sit, Fratres
non sint sub-
iecti Superio-
ribus illorū,
sed sua Reli-
gionis.**

§. 3. In quibus, videlicet dicti Gregorii prædecessoris, inter alia statutum fuit, quod paupertas dictæ Congregationis ita interpretaretur, ut religiosorum esset paupertas

quam diximus causam, dicti ministerii nostri manus exenti nequivimus, nihilominus tamen nostra Religio obstricta tenetur, ac inserviendi Nosocomiorum agrotis utroque misericordie ministerio ex instituti nostri obligatione permaneat, ut supra demonstratum est.

*Eminentia
professionem
quasi
se
famam vota
emittit.*

§. 9. Omnes & singuli Patres, fratresque, qui post hac ad habitum, & disciplinam nostra Religionis admittuntur, postquam emiserint illa tria solemnia ceterorum religiosorum vota, Paupertatem videlicet, Castitatem, & Obedientiam, debebunt quartum præterea solemnne votum emittere, quo nimis votu Deo promittant se infirmis, & præcipue in Nosocomiis degentibus, in spiritualibus & corporalibus necessitatibus servituros, in quantum in fundamento omnis instituti nostri ratio constituta est: hoc vero quartum votum æquæ volumus omnibus nostris, tam Sacerdotibus, quam fratribus esse commune, sic ut omnes qui in hoc instituto Deo vietam suam dedicare voluerint, hujus quarti voti religione teneantur: ejus autem formula erit haec, quæ sequitur, cuncte in Professione facienda singuli pronunciantur.

*Formula d.
Professionis.*

§. 10. Ego N. professionem facio & promitto Omnipotenti Deo, cotam ejus Virgine Matre & universa cœlesti Curia, ac omnibus circumstantibus, & tibi admittendum Reverendo Patri Generali Religionis Clericorum Regularium Ministrantium Infirmis, locum Dei tenenti, & successoribus tuis, (vel tibi Reverendo Patri Provinciali, vel Praefecto talis loci, &c. nomine & vice Praefecti Generalis, & successorum ejus locum Dei tenenti) perpetuanam Paupertatem, Castitatem & Obedientiam, & perpetuam inservit, (quod est præcipuum nostri instituti pauperibus infirmis, quos etiam pestis incellerit, secundum formam vivendi contentam in literis Apostolicis nostræ Religionis Ministrantium Infirmis, & in ejus constitutionibus, tam editis jam, quam in posterum edendis. Lecta professione à novo Professo, admittens ad professionem dicat: Et ego N. auctoritate, qua fungor, accepto professionem tuam, & unio te corpori myltico nostræ Religionis, in nomine Patris, & Fili, & Spiritus Sancti. Amen. Vel, Ego N. nomine, & Vice Reverendi Patris nostri Praefecti Generalis, auctoritate qua fungor, accepto professionem tuam, & unio te corpori myltico nostræ Religionis, in Nomine Patris, & Fili, & Spiritus Sancti. Amen.

*Vota sim-
plicia
quasi
renovan-
da.*

*Primum vo-
tum sim-
plex non
immun-
tati præser-
vandum
inserviendi
infirmis in
Nosocomiis.*

*Secundum
votum sim-
plex non re-
cipiendo ad-
ministratio-
nem reddi-
tum Nos-
comiorum.
Tertium vo-
tum sim-
plex non pre-
cavandi Prale-
turae.*

*Quartum vo-
tum sim-
plex mani-
festandi pro-
curantes.*

§. 11. Illud preterea statuimus, ut omnes & singuli Patres ac fratres, sive qui nunc in Religione sunt, sive qui in posterum futuri sunt, post quatuor haec solemnia vota, statim & immediatè alia quæ sequuntur simplicia vota emittant, quæ semel suscepta semper obseruent, nec per quemcumque Jubilatum, etiam Anni Sancti, à Sanctissimo Domino Nostro concessum, aut concedendum, nec ob causam quamcumque à sequentibus votis simplicibus absolvit possint, quæ de more quotannis renovare debebunt eo die, qui Sanctæ Crucis Inventioni facer est.

§. 12. Primum igitur simplex votum est, quo spondent se nunquam acturos, nulloque tempore quantum erit in ipsis, assensuros, ut mutetur vel akeretur præscriptus agrotis inserviendi modus in Nosocomiis, tam in spiritualibus quam in corporalibus, ut superius dictum est, nisi justus de causis heret, ut validius & vehementius adstringendus (auctoritate tamen Apostolica) videretur.

§. 13. Secundum, se nunquam datus operam, nullo modo consensuros, ut reddituum administrationem aut Nosocomiorum dominium habent atque possideant, quo majori cum animi puritate se totos in agrotantium ministerium spirituale convertant.

§. 14. Tertium, se nunquam curaturos, ne indirectè quidem, ut in aliquam prælationem, vel dignitatem in Religione, & neque acturos, nec quantum in se fuerit, consensuros, ut extra Religionem in prælationem aliquam vel dignitatem eligantur vel promoteantur, nisi sub pena peccati à summo Pontifice coacti.

§. 15. Quartum, singuli promittent se Religioni vel Consulta generali manifesturos, si quem ex nostris Consulent aliiquid prædictorum duorum, prælationem videbile, seu dignitatem intra vel extra Religionem curare,

etis enim prætermis, propter divinum dumtaxat amorem, nudo ac puro ministerio milericordie spiritualis pariter & corporalis erga agrotos in Nosocomiis defungi, idcirco nequando nostrum hoc institutum convelli, aut labefactari possit, quo dominorum etiam Gubernatorum Nosocomiorum omnia suspicio collatur, decernimus ad validorem firmatam hujus Ordinis obtinendam sub pena excommunicationis latæ sententia, cuius absolutorio Sedi tantum Apostolica reservetur, ne quicquam ex nostris Patribus & fratribus, sive Generales sint, sive Consultores, sive Provincialis, vel quacumque dignitate tualibus, sive per se, sive per alios, directè, vel indirectè recipere Nosocomiorum dominium, aut jus ullum, vel quamlibet eorum administrationem vestigialium, seu reddituum audeat, vel presumat: immòd quantum erit in ipsius, nunquam assentient, ut hujusmodi cura vel administrationes à Religione admittantur, cum nudum ac putrum animarum & corporum agrotantium ministerium sit tantummodo à nostris amplectendum.

§. 17. Quamquam Sacerdotes ex officio (quod illocum est proprium) ad Sacraenta Ecclesiæ administranda incumbere debent, utpote ad agrotorum confessiones audiendas, ad Sacratissimam Eucharistiam conferendas, ad Extremæ Unctionis Oleum agrotantibus adhibendum, ad Sacrum Missarum Sacrificium faciendum, ad mortuos sepulture mandandos, & ad agonizantium animas diu nocteque Deo commendandas, tamen ut voto satisfiant, quod corporale & spirituale ministerium amplectitur, manus etiam ad aliquas corporales misericordia functiones afferant, cujusmodi sunt illæ, agrotantibus cibum subministrate, pituitosas linguas eorumdem detergere, ora colluere, confovere frigida membra, ceteraque hujus generis charitatis officia. Conceditur etiam iisdem Sacerdotibus, (quibus tamen per Superioris licet), ut reliqua quoque fratrum ministeria corporalia, quæ eorum propria sunt officia, circa agrotantium necessitates exercere possint.

§. 18. Item quoniam ad proprium fratrum officium pertineret infirmis in ministerio corporali servire, videlicet agrotantibus adhuc, vigilias & excubias consuetas peragendo nocturnas atque diurnas, lectulos sternere, mælas escarias apponere & amovere, cibos & ferulae deferre, illos cibatu reficere, cibum si sit opus in os ingere, linguas repurgare pituitosas, infirmos attollere, subditis si necesse fuerit ulnis, algentes calore confovere, medicatas potionis, syrups & pharmaca suis temporibus offerte, corporis cauteria curare, Medicos, aut Chirurgos comitari, & cetera id genus officia præstat, ut tamen ipsorum fratrum voto satisfiat, quo ministerium etiam spirituale misericordia continetur (ad quem si nem potissimum omnia nostrorum consilia referenda sunt, quandoquidem animarum curatio verus est instituti nostri scopus) idcirco fratres ad peccatorum exactam confessionem & communionem infirmos præparabunt, colique ad patientiam, & ad bene morientum disponent. Præterea quædam alia Sacerdotum propria ministeria, à Superioribus tamen obtenta facultate, præstare poterunt, uti pauperes infirmos Christianam doctrinam docere, eosdem in articulo potissimum mortis ad fidei protestationes faciendas hortari, & agonizantium animas Deo commendare, aliaque similia pietatis officia eisdem impendere:

§. 19. Atque ut facilius impleatur ministerium nostrum, quibus in Nosocomiis, vel propter rei familiatis angustias, vel propter aliam quamlibet difficultatem necessarium patrum, ac fratrum numerus ad prædicta charitatis officia obeunda ali & sustentari non potest, cum major numerus nostrorum esse debeat ministrorum mercenariorum numero, qui in ipsis Nosocomiis haberi solitus est, sacerularium enim corpora robustiora sunt, arque validiora quam Religiosorum: statuimus ut Pater Generalis & Consultores vel Provinciales, seu alii Religionis Superiores diligentiam adhibendam current, ut necessaria vita præsidia, viæ, vestitusque nostris patribus & fratribus supra numerum prædictum mercenariorum in eisdem locis degentibus subministrentur. Decernentes præterea, ut ministri facultates, & mercenarii advocentur, Nosoco

*Excommuni-
catione Pat-
ri reservata
contra pa-
cerantes de
ministrum, vi-
admissio
tum et
dium Hj.
pitalium.*

*Sacerdotum
manus circa
infirmos.*

*Fratrum mi-
nisteria circa
infirmos.*

*Qui num-
rus infirmorum
Ministrorum
debet fieri
in Hospitali-
bus, & qui
sacerularium
mercenarii
num.*

Nosocomiorum mercede conducti, ut molia onera tolant, graviorisque ponderis vasa, vel æna, vel lignea, cratères, cūrri culos, lebetes & labra, grabatos, culictras paleatas, anaclinteria, accubitorias spondas transportent, prunas in elibatum, & in focum ligna componant atque succendant, aquam potiam excoquunt, fasciculos, līve sarcinas indumentorum ægrotantium portent, folidas vestes abluant, & ad sc̄eminarum lavacra deferant, demortuos effterant, & sepeliant, capsulas & unguentorum ac oleorum repositoria, Chirugos atque unctores sequendo circumferant, Nosocomiorum pavimenta verrant atque lavent, æna, vel lignea vasa tergant, polubra, matulas, catillos, & alia hujusmodi purgamentorum vasa egerant, nec quisquam ex nostris ad prædictum ministeriorum genus exequendum teneatur, nec compellatur, cum robustiorum opera sint, quæ quidem à prædictis mercenariis melius exiguntur.

Hi Ministris officia hic annuntiata in Hospitalibus non exercitantur.

§. 20. Statuimus etiam, ne quisquam ex nostris in Nosocomis munere Unctoris, Clysterarii, Coqui, Cannavarii, Dispensatoris, Custodis vestium, Pharmacopole fungatur, neque stultorum, seu dementium curam gerat, neque ceteris omnino hujus generis muneribus preficiatur. Quod si morbi difficultas aliqua major, vel alicuius gravioris impedimenti necessitas patresque, fratresque nostros urgebit, ita ut explore officii sui partes, & ministerium hoc spiritualis & corporalis misericordie exequi non possint, tunc ut in supplementum ad tempus Nosocomiorum impensis mercenarii conducantur, quoad ea necessitas urgebit, qua cedente, succedant iterum nostri, mercenarii vero dimittantur.

Continua habitatione frarum in Hospitalibus, & cōmutatio.

§. 21. Constituitur etiam ut omnes & singuli tantummodo fratres, qui ægrotantium curæ in Hospitalibus definiati fuerint, debeant in eisdem Hospitalibus in singulos menses per tres hebdomadas cominotari, habitare, degere, pernoctare, & alimoniam, ac cibum sumere: at quartam vero unicuiusque mensis hebdomadam in Professorum nostrorum Domibus, aut in locis animi relaxationibus assignatis, Praefecti arbitrio consument. Permititur tamen quod si aliquis ex prædictis fratibus pro sua devotione, & pia voluntate voluerit totum ipsum mensem apud eisdem Nosocomiorum ægrotos explorare, id efficere possit ex dicti Praefecti licentia. Quod si accidet, ut in aliqua nostrorum Domo maior numerus degat, quam Nosocomiorum ministeria postulabunt, in hoc casu liberum erit Praefecto illius domus fratum vicces permittare, quemadmodum, & quo tempore convenire judicaverit. In quibus Urbibus, Oppidis & locis (ut sunt initia rerum recentes inchoatarum) nostri nondum Domum formatam, sed habitationem tantummodo intra Nosocomia habebunt.

Sub obedientia tamen superiorum Congregatio-

ni.

Qui depu-

tandi sunt in Hospitali- bus, & à quibus.

§. 22. Volumus ut in his locis per id tempus diversentur, & degant sub Praefectorum, & aliorum officialium obedientia, quos ad hujusmodi officia exequenda nostra Religio in Domibus formatis creare confuecat.

§. 23. At in quibus Urbibus, Oppidis, locisque non solum formatam Domum, sed etiam certam habitationem nostri in Nosocomiis habebunt, prædictatum Domorum Praefecti eligent Superiores, nimisimum Sacerdotem unum, penes quem regimur & cura ceterorum Sacerdotum, ac fratum in eisdem Nosocomiis commorantium erit: fratrem item unum Infirmarium, cuius officium erit ceteris fratibus præesse in iis dumtaxat rebus, quæ ad functiones pertinent corporales circa ægrotos. Intelligat tamen datus frater Infirmarius sibi nullum jus esse datum cui libet ex fratibus injungendi poenas, quas si necesse fuerit, prædictus Pater exiget, qui patrum & fratrū omnium curam geret.

Oblati recipi posse absque aliquo votum pro- fissionis.

§. 24. Nequando vero charitatis fervor intepescat, aut impediatur in nostris fratibus in ministerio pauperum ægrotantium destinatis, nec sollicitudinibus domesticis, nimisque occupationibus, (ut usu multorum anchorum competitus) eorum spiritus obtutatur, statuimus ut ad hæc domesticorum negotiorum, & famularium ministeriorum munera peragenda, devoti ac pii homines sub Oblatorum nomine cooptentur, qui sine ulla votum nostrorum promissione, nec professione, voluntari se totos prædictis in Domibus nostris ministeriis impendant.

§. 25. Volumus etiam, Deo adjuvante, ut in illis dumtaxat Nosocomis, ubi nostris, ut supra dictum est, certus habitandi locus erit, feminis ægrotantibus Sacramenta diu noctuque nostri administrent, sed agonizantibus prædictarum animas interdiu tantum, non noctu commen- dent, juxta constitutiones edendas.

Familias ægrotantibus sacramenta quomodo ad ministrandas.

§. 26. Verum quia patres & fratres, qui hoc tempore in Religione vivunt, ob superiorum temporum labores infirmi, & quasi inhabiles reperiuntur ad hæc onera modo prescripto sustinenda, ad quæ prius ex instituti obliga- tione minimè tenebantur, propterea decernitur, ut Praefecti, Superioresque majores nostra Religionis dispensare debeant, ac teneantur cum omnibus prædictis patribus, & fratribus præsentibus, qui ad prædictos labores denud adjunctos circumministerium spirituale, & corporale Hos- pitalium exequendos non scipios aptos sentient, nec ha- biles judicabunt. Decernentes tamen omnes patres, & fratres præsentes teneri ministerium corporale, & spiri- tuale ægrotantium in Hospitalibus dies noctesque exē- qui, quemadmodum obstricti tenentur illis patres & fra- tres, qui mittentur è nostris Domibus ad ægrotis infer- viendum in Nosocomiis, in quibus tamen non habitat, ut suprà constitutum est.

Capitulum generalis sexto quoque anno celebrandū erit & adhuc officiales habentur.

§. 27. Capitulum generale ordinariò sexto quoque anno celebretur, cui Capitulo interesse debent Pater Gene- ralis, Consultores generales, Arbitri Consultæ genera- lis, Procurator generalis, Secretarius dictæ Consultæ & Provinciales, præterea ex suis quibusque Provinciis sin- guli cum duobus sociis vocalibus, quorum alter Sacer- dos, alter frater erit à suis Provincialibus Capitulis ele- cti & attributi. Statuimus etiam ut fratres professi, qui hoc tempore in nostra Religione vivunt, & sacris ordi- nibus initiati, seu initiandi sunt, eligi possint, & in hoc generale Capitulum convenire co jure, quo patres: ve- rum in posterum qui futuri sunt, hujus juris erunt ex- pertes, & in illis eligendis modus præscriptus observan- dus est, id est unus Sacerdos, & unus frater.

Generali per sex annos præfeturam geret.

§. 28. Praefectus Generalis post mortem hujus, qui perpetuus est, sex annos præfeturam geret, qua quidem præfectura semel una tantum vice, cum auctoritate Summi Pontificis prorogari in alterum sexennium possit, qui exacto generalatus sexenni tempore, nisi ad aliud offi- ciū munus eligatur, ad suum privati, subditique locum redibit, nulla prærogativa, nulloque titulo honoris, aut nominis insignitus.

Consultoribus Patris Generalis duo Consultores erunt, & duo fratres, qui quidem Consulto- generali sex quoque anno eligantur.

§. 29. Ex quatuor Consultoribus Patris Generalis duo Consul- tores id officium quemadmodum Generalis Praefectus se- xennium obtinebunt. Similiter etiam, ut suprà definitum est, quod superstes erit præsentis temporis Praef- ectus Generalis, cuius item Generalatus perpetuus est, tam dictum Capitulum, quam electio dictorum Consul- torum sexto quoque anno facienda est.

Ballegat semper finis isti Capitulo gen- erali.

§. 30. Item decretum est, ut supradicti Pater Genera- lis, Consultores & Arbitri Consultæ, semper in generali Capitulo eligantur.

Difunctorum gen- erali, prioris Consula- toris erit 1^{er} Vicar Gen- eralis, & 2^{er} Consul.

§. 31. Quod si Generalis intra prius triennium sive præ- fectura mortem obibit, qui primus Consultor generalis erit eo tempore, succedit in ejus locum in tres illos priores annos, unius tantum suffragii jure, & Vicarii gene- ralis nomine contentus, in Consultoris autem succeden- tis locum substitutur Arbitri, qui in ordine sua profes- rende sententia confessus ultimum locum inter Consul- tores Sacerdotes tenebit, circumactis autem prioribus tri- bus annis, Capitulum generale cogendum est, quo in Ca- pitulo novi Generalis electio facienda est. At vero si intra posterius triennium Generalis Praefectus è vita dece- serit, decernimus ut idem primus generalis Consultor Vi- catii generalis nomen & personam gerat in sex tantum mensis, quo tempore teneatur indicere & cogere gene- rale Capitulum, in quo Generalis Praefectus ceandus est. Simil illud adverbi debet, ut quocumque novi Gene- ralis fieri electio, creari pariter debeant Generales Cösu- tores, & Consultæ generalis Arbitri, ex quibus si aliquis intra supradictum sexennium desicerit, observetur quod in Capitulis generalibus statutum, vel statuendum erit.

Definitores Capituli Ge- neralis coram que munere.

§. 32. Præterea in Capitulis generalibus quatuor De- finidores ex antiquioribus, & expertioribus Patribus,

& fratribus Capituli elegantur ex patribus Sacerdotes bus ex officio convenient Domi docere discipulos nō duo, totidemque ex fratribus, qui simul omnes una cum Patre Generali veluti Præsidente, debent examinare, perpendere, approbare, vel improbare res quæ suggesterentur ut ad Capitulum refegri dobeant, & nemini liceat, nec quisquam possit quicquam ad Capitulum referre, quod non ante cognitum, examinatum & approbatum à supradictis Patre Generali, & Definitioribus fuerit. Quocirca post obitum hujus Patris Generalis, præter quatuor superadios Definitores, eligendus erit etiam Præsidentis Capituli, qui una cum Definitioribus cognoscet, experdet, approbabit vel improbabit res ad Capitulum aut referendas, aut securas, ad quas approbandas vel refutandas ea ratio suffragiorum habenda est, ut id fiat, quod major numerus suffragiorum faciendum esse censuerit.

Superiores Religionis sunt eligendi ex numero vocalium Sacerdotum.

Consultores Provinciales & Prefectorum.

Frates prius dicuntur qui Sacerdotis non sunt. Præcedentia que sit inter eis.

Præcedentia inter Sacerdotum.

Examinateurs Novitiorum, suffragio numerus & suffragio.

Etas Novitiorum.

Novitii ex anno biennio ad studia promoventur.

bus ex officio convenient Domi docere discipulos nō stros, & foris sine ulla dubitationis hesitatione conscientia nexus exsolvere, & Sanctissima Ecclesia Sacra fidelibus ministrare, cum hoc potissimum nostri instituti ratio requirat. Simul illud volumus ab iis qui vigesimum primum annum excedentes ad Religionem admitti possint, ut in iis ea sit literarum facultas, ut continuū possint ad Conscientiæ casus discendos applicati. Qui vero Latinam linguam non intelligent, in frattum numerum literas non discentium cooptentur.

§. 41. Nulli Novitiorum, tam eorum qui literis operam datur sunt, quam eorum qui Domino in simplicitate absque literis servient, gestare licet pileum quadratum Presbyteralem, quoad in Novitiatu legitimum tempus exegerit, fratribus factis ordinibus initiatis exceptis.

§. 42. Interdicimus præterea omnibus Novitiis, qui studiis sunt applicandi, ut supra diximus, omnem studiorum tractationem, nisi Novitiatum ante peregerint, qui quidem exercitandi sunt non solum in functionibus spiritualibus, sed etiam indistinctè in Nosocomiorum exercitationibus, juxta consilium & auctoritatem Superioris, qui in Novitios instituendis respiceret & consulere debebit institutionis formulam illam, quæ ad Novitios in Domino & spiritualiter, & corporaliter ditigendos tradetur.

§. 43. Præfetti Domorum professatum, cum suis Consultoribus, item Examinatores & Magistri Novitiorum, si tamen erunt, cum Patre & fratre Infirmario Superioribus nostrorum qui in Nosocomiis cohabitant, sin minus prædicti absque dictis Patre, & fratre Infirmario, sexto quoque mense congregentur, & in singulorum Novitiorum, quos instituendos acceperint, vitam & mores inquirant: deinde de singulis secreta vota decisiva ferantur, ut illi dumtaxat in Novitiatu retineantur, aut inde dimittantur, quos retinendos, aut dimittendos votorum major pars in Domino judicaverit. Verumtamen

Præfetti Domorum professarum, aliisque majoris potestatis Superioribus liberum esse volumus, ut è Novitiorum dimittere possint per seipso, quos dimittendos censuerint, nullis initis suffragiis ceterorum, si intra quodlibet sex mensum spatium in aliquo Novitio aliquod publicum vel occultum delictum compererint, aut aliud quodpiam impedimentum, quo satis constaret illum minimè futurum ad Religionem idoneum. Si tamen illorum examinibus intervenire Superiores majoris potestatis voluerint, hoc est Pater Generalis, Consultores generales, qui cum eo illo tempore reperientur, aut Provincialis, aut Visitator generalis, præmonitis ante Præfetti, tum illorum Conventus expectetur, etiam si semestre spatium prorogandum esset, maximè vero si proximum professioni semestre in illorum adventum incidet, si nimis Superiores majoris potestatis cum supradictis Superioribus deputatis convenire debebunt ad suffragia ferenda, & quod major pars faciendum censuerit, id fiat.

§. 44. Omnes Novitii, tam illi qui literis operam natare debent, quam qui non debent, in Novitiorum Domibus habitabunt, atque haec habitatio communis erit utriusque status, & in Novitiatu communis omnium erit cura, & disciplina, sub regimine eorum, qui Magistri pariter & Præfetti, & Superiores illarum Domorum erunt.

§. 45. Omnes ii qui ad Religionem admittentur, absoluto Novitiatu sui tempore, si apti judicati fuerint, quartum votum solenne ægrotatibus serviendi spiritualiter & corporaliter, ut supra dictum est, indistinctè emitant, quo facto, ad id exequendum sese accingant, quod Superiores, qui locum Dei obtinent, ipsis injungent.

§. 46. Novitiorum nostrorum Domus in illis potissimum Civitatibus, Oppidis & locis constituantur, ubi nostra Religio communodum habebit in Nosocomiis habitandi locum, ut infirmis ministret. Relinquimus tamen Patri Generali & Consultoribus generalibus, aut quibus ipsi mandaverint, liberam potestate fundandi hujusmodi Novitiatu in aliis etiam Civitatibus & locis, in eum cum perfectione sunt à prædictis addicenda, cùm quibus intra Nosocomia neque ministerium, neque habili præcipue requiratur in nostris, ut promptissimi, biratio nostrorum collectata esset, aut collocari posset, etiam tamen in illis Civitatibus, Oppidis & locis Nosocomia.

Soconia repellantur, in quibus nostri integrè exercere possint instituti ministeria.

§.47. Nullus ex Patribus & Fratribus, qui nostra Religio ministerio sese in posterum mancipare voluerint, jus utriusque suffragii activi vel passivi consequetur, nisi post decem annos in professione transactos in bono exemplo, & mortificatione, si tamen habiles, idoneique judicabuntur à Patre Generali ejusque Consultoribus, qui ob Religionis necessitates dispensare poterunt cum suis, quos idoneos judicabunt, modò non plus id fiat, quān post expletos quinque professionis annos.

§.48. Statuimus, ne posthac illa in Domo, quæcumque illa sit, & cuiusvis Provincie, major nostrorum numerus alatur, qnām quotidianum elemosynarum largitas patiatur, in numero verò nostrorum constituendo illa cautio adhibenda fancitur, ut in aliquibus locis plures Sacerdotes quām fratres, & è contra in aliis, plures fratres quām Sacerdotes constitui debeant, prout ipsorum locorum conditio postulabit, quo liberius & perfectius instituti nostri ministeria exequantur non solum in ægrotatis Hospitalium in necessitatibus spiritualibus & corporalibus curandis, sed etiam in iis visendis qui spastum in civium privatorum Domibus, & Cæceribus ægrotant, & in agonizantium animis Deo ritè commendandis: quod omnino observandum, & in Religione nostra posthac semper custodiendum statuimus, non obstante clausula Bullæ felicis memorie Gregorii Decimiquarti Pontificis Maximi, ad ea verba: Nostrī instituti ratio postulat, ut longè major esse debeat Laicorum, quam Sacerdotum numerus.

§.49. Omnes professi fratres, tam illi qui nunc vivunt, quān qui venturi sunt in Religionem nostram, quadrato Presbyterorum pileo uti possunt, non autem tonsura Clericorum, iis exceptis, qui aliquem ordinem consecuti, deinde ad Sacerdotium præparantur.

§.50. Tunica & pallium nostrorum Patrum, & fratribus, ex ejusdem qualitatibz panno, eademque forma, & prolixitate esse debeant, induentes se uti pauperes & honesti Sacerdotes.

§.51. Etenim quia multorum annorum experientia competum est, professorum nostrorum Domos atere, sustinere, ac manuteneat non posse Novitios, nec alios infirmos ad obeunda nostri instituti munera inhabiles, sanctur ut nostra Religio posthac in singulis quibusque Provinciis possit erigere unum, vel plures Novitiatibus, necnon unum, vel plura valetudinaria generalia pro nostris professis infirmis & inhabiliis, pro quorum dumtaxat Novitiatuum, & generalium valetudinariorum sustentatione & manutentione, ipsa Religio capax sit omnium bonorum stabilium, censuum, reddituum, legatorum & aliarum subventionum, tam temporalium, quām perpetuatum. Generalis autem & Consultores facultatem habebunt mittendi in dicta Valetudinaria generalia eos infirmos & inhabiles, quos ipsi, vel alii Superiores de eorum licentia judicaverint esse mittendos, modo & forma in constitutionibus præscribendis. Statuimus etiam ex iisdem Novitiatuum, & valetudinariorum redditibus, Præfatos, cæterosque Officiales, ac personas eorum locorum vivere debere.